De uultu tuo iudicium meum prodeat, oculi tui uideant æquitates.

Iudicium, hoc loco, non arbitror eſſe ſenſum ſeu acumen illud ingenij, quo  
de omnibus recte maleue ſentimus, ut aliqbus uifum eſt, ſed ipsam cauſam de  
qua diſceptant partes aduersari. Quo modo psal. cxxxix. Ego cognoui, qm̄  
faciet dominus iudicis in opis, & uindicta pauperum. Et Job. xxij. Proponat  
æquitatē cōtra me & ad uictoriā perueniet iudicium meum. Et. xxxi. Si con/  
tempſi ſubire iudicium cū ſeruo meo, cum diſceptaret aduersum me. Iudicium  
mortis eſt uiro huic, non eſt uiro huic iudicium mortis, dixerunt de Ieremia,  
eiusdem. xxv. Eſt ergo ſenſus: iufticia cauſa mea & iudicium meum, obſecro,  
ut exeat de conſpectu tuo, quia cora & in oculis tuis ſcio iustum eſſe, quod in  
oculis hominum damnatur tanq; impium & iniſquum. Quare fac, ut quale eſt  
coram uultu tuo te iudicāte, tale ſiat, reuelante te etiā coram hominib⁹: Non  
maneat iudicium cauſe meæ rale, quale egreditur a conſpectu hominum dam-

Ff iij natum,

natum, quia ut Abacuk. i. dicitur, ab eo conspectu egreditur iudicium peruenit & non peruenit ad finem iudicium, laceratur etiam lex. Quae uerba & hodie orari oportet aduersus haereticæ prauitatis inquisidores, & tyrannos Ecclesiasticos, a quorum conspectu non egreditur ueritatis iudicium, nisi datum. Nec enim & ipsis resisti potest, nisi querulosa & lachrymosa oratione, Idiotismum hunc satis notum arbitror, egredi iudicium, egredi sermonem, egredi uerbum, egredi causam &c.

Oculi tui uideant æquitates, heb. rectitudines, seu id quod rectum est, de quo superius abude psal. ix, damnat enim Propheta hypocritas sanguinarios, prauitatis, hoc est, qm omni causa querunt que sua sunt, ideo iustorum causam, cum querat que dei sunt, damnant, ut suas prauitates statuant. Sic enim oculi hominum respectum habent & intendunt in prauitatem, sed tui, o dñe, oculi, cum non uideant, nisi quod rectum est, ostende & id ipsum coram omnibus, quod facies, si causam meam defendas & illorum opprimas, donec enim id non feceris, illi iactant sine fine superbientes, oculos tuos respicere ad se & ad suas prauitates, tanq; rectitudines ac negligere & abominari nostræ rectitudinem, tanq; prauitatem. Est autem idem huius uerius sensus, qui Abacuk. j. Mundi sunt oculi tui, ne uideas malum & respicere ad iniuitatem non poteris. Quare ergo respicis super iniuita agentes, & races deuorante impio iustiorum letitatem aliud esse dei, aliud hominum respectum ostendit, & aliud esse quod in oculis hominum, & aliud quod in oculis dei iudicatur. Simil obseruamus, ut Impij non uincuntur a sanctis, nec sapientia nostra esse nitendum. Nemo enim unquam peruersum hominem, uerbis aut sapientia uicit, nec fidei causam suis uerbis uictis, nisi ora- lus unquam defendit, ut in omnibus haereticis monstratum est, quando nec Apostoli nec Prophetæ, nec adeo ipse Christus suos hypocritas ponuit superare, cum impij etiam uicti, uicti esse nolint. Quid ergo nos prosumeremus uermisculi contra Antichristos omnium robustissimos Ecclesiarum hostes, omissa oratione querulosa, prestare?

Dixi superius æquitatem abstractum, nostro interpreti placiisse pro rectitudine, cum tamen ubique non æquum, sed rectum transferat in concreto. Aequitas magis ad moderationem legis pertinere nobis permittatur, q; ad rectitudinem, quæ perfecta legis plenitudo est.

Probasti cor meum & uisitasti nocte, igne me examinasti, & non est inuenta in me iniuitas.

Vt non loquatur os meum opera hominum, propter uerbaliorum tuorum, ego custodiui uias duras.

Hebreus non parum dissonat, quem Hieronymus, ita uertit: Probasti cor meum, uisitasti nocte, conflasti me, non inuenisti cogitationes meas transire os meum. In opera hominum propter uerba labiorum tuorum ego obseruauui as latronis. Sed quis erit sensus? Certe Hieronymus omisit aduerbiū negatiū ante uerbum transire, nec seruat distinctionem uerbi hebraicam. Nostra autem translatio, & si abundet suo sensu, hebreo tamē an quadret uidebimus, non q; ideo damnandum censem, aut Ecclesiam dei calumniam uelim, q; uisa sit hac translatione tanto tempore. Quid enī nocet uerbis male redditis alium sensum q; sit nativus in Ecclesia haberi modo sit pius, qm multa sunt, optime quoque reddita,

reddita, quorum tamen sensum nondum habuit & explicauit Ecclesia, ut sunt Prophetae Christi & Apostolorum de nouissimis temporibus, quis enim in Ecclesia intelligit illas? Et tamen uerba sunt proprietate reddita. Quin quis dubitet in Ecclesia habere sensum proprium huius loci, etiam si ignoret eundem hoc loco significari id quod in multis alijs quoque accidit. Quid enim non habet quod spiritum Christi haberet cui non sit necessarium omnem locum spiritus in scriptura nosse. Hec dixerim contra morosos, qui statim ut aliter est receptum est quippe fuerit inuentum, calumniam Ecclesie interpretantur. Nos alio num industrias laudamus, sed & nos in partem agri domini excolendi non tantum uescendi gratia uocatos arbitrari debemus, cum scriptum sit, supercre scutibus nouis uetera proiectis: Non potuerunt illi omnia, quedam & nobis relicta sunt. Alioquin si satis est illos docuisse, cur non satis quoque est eos bene uixisse? Si eadem uerba sufficiunt, cur non eadem & opera, ut sic tam uerbis est operibus eorum contenti, nemo aliud doceat & faciat, est sanctus Hieronymus docuit & fecit?

Ad psalmum, cuius hos duos uersus ad uerbum sic reddo.

Probasti cor meum, uisitasti nocte, conflasti me, non inuenies, cogitationes meas, non transibitis os meum.

Ad opera hominum, In uerbo labiorum tuorum, Ego obseruauit uias corruptoris.

De priore prius. Petierat, ut dominus iudicium & causam eius iudicaret, & rectitudinem eius intueretur, nunc qua fiducia sic audeat petere, exponit: Tentasti, inquit, me uarijs modis & probasti, ut scires an esset uia iniustitiae in me, ut psal. cxxxviij. dicit, An querere ea que mea sunt, sicut & in lege Mosi. Exod. xvij. Ut tentem eum utrum ambulet in lege mea an non. Et Deuter. viij. Dixit te dominus per desertum quadraginta annis, ut affligeret te atque tentaret, nec tamen inuenisti, sed perseverauit in omnibus rectus in oculis tuis, semper querens quae tua sunt, hanc igitur rectitudinem dignentur oculi tui uidere, & causam meam iudicare secundum conspectum tuum: cum illi nunquam tentati & probati, ea que mea sunt, nulla alia causa damnata & persequuntur, nisi quia non intelligunt, suis prauitatis excusat & obnoxij.

Copia & auxilis illa orationis, Probasti cor meum, uisitasti nocte, conflasti me, non modo diuersi generis tentationes significat, sed & ad Emphasim facit, & magnitudinem affectus monstrat, tanquam si quis in deum fretus pura conscientia, longo tentationum usu probatus & spe firma iam inconfusibilis, ut Ro. v. Apostolus prescribit, tedio tamen aduersa pars sua pertinaciter contra eum mouentis & plurimos seducentes prouocatus, incipiat coram deo, cum fiducia contraillos suam causam iustificare, & dicere: Ecce tu scis domine, quoniam ea que dixi & feci, recta fuere coram te, & tamen impiorum, ac si damnata essent, detestantur, & suis prauitatis fallitur plurimos. Tale & Hiero. xvij. in se expertus est, dicens: Ego non sum turbatus te pastorem sequens, & diem hominis non desiderauit, tu scis, quod egressum est de labijs meis, rectum in conspectu tuo fuit, non sis mihi tu formidini, Spes mea tu, in die afflictionis.

Quando autem hunc uersum omnes trahunt, somniare nos oportet & propria afferre, donec alius attulerit meliora. Prima pars: Probasti cor meum, mihi uidetur pertinere ad eas tentationes, quibus homo exercetur in seipso, scilicet penuria rerum, agitidine, alijsque rerum & corporis incommodis & periculis temporalibus; Hic enim exploratur homo an plus in deum est in aurum aut quam-

Ff iiiij libet

libet fortunam confidat. Altera, Visitasti nocte, ad spirituales, quibus homo in peccatis, conscientia, timore mortis, paurore inferni exatur, ut probetur, an plus in sua opera, sapientia, cōsilia confidat, q̄ in puram dei misericordiam. Diximus enim psalmo præcedēte, noctem esse idoneum tempus harum tentationum, quibus proprius deus ipse uisitabit & dure arguit. Tertia, cōflasti, siue igne examinasti sicut aurum, sit externa persecutio, ubi uirulētis linguis infamatur, pessimis nominibus & ignominia foedatur; sicut Christus in cruce cum sceleratis reputatus, & coram omnibus dignus uisus, qui omnia extrema patiatur, ut undiq̄ excoctus & probatus spem, quæ nō confundit, obtineat, qua audeat in fiducia dei seū iustificare, in causa uerbi & fidei, cōtra superbos hypocritas, licet non superbia de iusticia & usu perfecto uerbi & fidei. Causa enī fidei semper iusta & recta est, quantumlibet siue malus siue perfectus sit qui eam agit. Non inuenies, hic est medius uersus, cui addidit de suo, interpres, in me. Et ex altera parte uersus, Iniquitas, uero quidē sensu, sed confusa distinctione. Nam ea dictio, significat & iniquitatem & cogitationem, consiliū seu intentionem, qua in corde quippiā statuimus, ut psal. ix. Comprehenduntur in cōsiliis suis. Potest ergo dici, orationem esse Eclipticam. Non inuenies, scilicet in me esse uitiam prauitatis, iuxta illud psal. xxxviiij. Et p̄ba me deus & scito cor meum, interroga me, & cognosce semitas meas, & uide si via iniquitatis in me est, & deduc me in via aeterna. Ideo enim probat cor, ut uideat an prauum sit, id quod negat apud se inuenitum. Dicit autem in futuro, inuenies, quo ostendit non solum nō inuentum esse prauum, sed etiā sic perueraturum proponit, ut nunq̄ inueniat. Tamen sequente parte implet Eclipsin istam.

Cogitationes meas non transibit os meū. Nec fingere quidem possum, cur interpres, pro, Non trāsibit os meum, uoluerit dicere: Ut nō loquar os meum, annexens de principio sequentis uersus: Opera hominum. Ego, & si non memini, in scripturis hoc dictionis genus legisse, q̄ cogitationes transibit os, opinor tamen sensum esse eundem, qui primo uerbi dictus est: Non in labi⁹ do, losis, transit enim siue præterit os cogitationes, quando amplius & ultra loquitur, q̄ cor cogiter, ut cor & os sibi nō constent, q̄d potissimum in uaniloquos & multiloquos magistros mentiū deceptores quadrat, qui ut scādalum crucis non patiātur, quiduis docent, quo hominibus placeant, desiderat enim diem hominis & uoluit hominibus placere: & in eos qui metu persecutionis a uesperandi ueritatem negant, inter hos enim sunt, quorum cor cum sciat secundum habere, adhuc tñ os eorum trāsit has cordis cogitationes, ne patientur, magna pars cōnīuet & tacer, eodem metu uel spe lucri, adeo necesse est, ut aut pereat si contradicat, aut deum offendat, si nō contradicat homo hominum traditionibus & operibus. Hieronymus pulchre effugit per Amphibologiam, ut nescias an uoluerit q̄ cogitationes transibit os, uel os transibat cogitationes, dum uerbum indicatiuum mutat in infinitum, dicens: Non inuenisti cogitationes meas transire os meum, cōfusa distinctione, ut dixi, & omisso aduerbio, non, sed uerbum est futurū indicatiuum, numero singulari, non transibit, sicut, non inuenies, eademq̄ ratione perueratiam commēdans. Hunc sensum etiā nostra translatio potest habere, scilicet probatum esse & non inuentam inquietum in eo, ut loquatur opera hominum, hoc est, nullis eum tētationibus eoponuisse cogi, ut relicto crucis scādalo & improposito Christi, opera hominū doceret & hoībus hac iniqtate placeret: Si enī hominibus placheremus Christi serui non essemus, ideo petit exaudiri iusticiam & respici ad rectitudinem.

Cogitationes,

## IN P S A L M V M

XVI.

349

Cogitationes, idem nomen est, quod psalmo. ix. Comprehenduntur in confratris suo facere cogitauit. Et satis acuta urbanaq; phrasis est, transitos cogitationes, wen das manil mehr wescht dan das herz weyß. uel transit, id est, *In signe malum* bonas contemnere ob metum uerborum & operum hominum. Sequitur alius uerbi.

In opera hominum, in uerbo labiorum tuorum, ego seruauias corruptoris. Dicatio יְהוָה paritz, quā noster, duras, Hieronymus latronis reddidit, a uerbo paretz uenit, quod diruere, diuidere, dirumpere significat, unde Reichlin pro duras dirutas dicendum fuisse, scribit. Diruptor ergo iste impius est magister, qui opera hominum docet, quibus anima magis corruptitur, diruitur, & in infinitas uarietates diuiditur, sicut Isa. xxviiiij. de eis dicit: Manda, re, manda, expecta, reexpecta, modicum ibi, modicum ibi. Et Paulus nō circumferam omnī uento doctrinæ. Et heb. xiiij. Doctrinis uarijs & peregrinis noli te abduci, optimum est enim gratia stabiliri cor, non escis, quæ nō profuerunt ambulantibus in eis. Obscro, quid aliud est, q̄ dirumpi &c in infinitas partes diuidi, si dimissa unitate fidei tradamur in opera hoīum, nūc illud, nunc istud, nunc iterū illud, & ita sine fine. Huc pertinet nostri seculi ceremonia & quotidianæ excogitata statuta, ritus, loca, festa, pompa, sectæ, preces & id genus arenæ maris innumerabilis, ut si ipse deberemus fingere nomē, quo hos Magistrorum appellari oporteat aptius inuenire non possemus, יְהוָה paritzim disruptores, latrones, grassatores, qui publica uia contempta, uagantur suis uis, uere disruptores sunt, seu ut Christus & Paulus, lupi rapaces q̄ nos a fide Christi rapiunt & in tot sectas disruptant, quot nemo numerare potest.

Est ergo sensus: Ad opera hominum, quæ per uerbum labiorum tuorum sicut doceri, cum nihil minus doceatur eisdem, sic me habui, ut obseruarem, ne uias rapacium istorum grassatorum ambularem. Et magna profecto obseruatione hic opus, q̄ uerbis diuinis huc detortis, p̄clue sit in istâ disruptionem & rapacitatem concedere, Id quod & Isaías pulcherrima copia prosequitur, dicens: Et erit eis uerbi domini (ecce ipsum uerbum domini) Manda, remanda, manda remanda, expecta reexpecta, expecta reexpecta, modicum ibi, modicum ibi, ut uadat & cadant retrorsum, & conterantur & illaqueantur & capiantur. Sic. ij. Pet. ij. In auaritia factis uerbis de uobis negotiabantur pseudomagi, stri per quos uia ueritatis blasphemabitur. Nā & hodie illud Christi: Qui uos audit me audit, quod de uerbo Euāgelij dixit, tractum est ad stabiliendum unius versam lernam (Icrinium uolui dicere) pectoris Romani pontificis. Item illud Matth. xxij. Quaecunq; dixerint, facite, quod de lege domini dictum, similiiter ad arbitrium uastandi Ecclesiam per leges hominum tortum est. Pra omni huic uero illud saluberrimum: Tibi dabo claves &c. huic legum tyrannidi patrocinium factum est. Ita nunc claves regni celorum, sunt potestas multiplicandarum legum, sic dum nemo obseruat uias rapacis lupi & disruptoris, omnes in opera hominum, tanq; in uerbo labiorum dei mandata, sumus miserante traxi & illaqueati.

Hebraismus & Eclipsis hic locum habet, ubi relativum, & uerbum aliquod omittitur, quæ sic expleamus: Ad opera hominum, quæ in uerbo labiorum tuorum, docent. Quasi diceret: Ego uidi, qdū ad opera hominum nos ducūt, quæ in tuis uerbis mandati mentiuntur, ad uias rapacitatis suæ nos trahunt. Taxat autem

*Nouæ cerimoniae.*

*Quid si inde phariseos nā cupemus.*

*Verbum dei  
trahitur.* autem eorum fictionem pulchre, quia nō simpliciter uerbum tuū sed uerbū laborum tuorum dicit in operibus hominum trahi, uere enim sine iustitia non sensum, sed sonum uerborum uelut e labijs arripiunt & suis affectibus ut libitum est attemperant, sicut est uidere in facultate Iuridica & Theologica qualificatrice & graduatrice.

Nostra translatio hunc sensum potest tenere hoc modo: Propter uerba biorum tuorum ego custodiū uias duras, quasi diceret: Hoc magis obseruat ne uias eorum sequerer, q[uod] uerbis laborum tuorum, ad eas stabilidas uentur, & ita si c[on]tis uerbis (ut Petrus ait) de me negotiarētur, cum reuera efficiuntur duræ & difficiles, ut quibus dirumperet uagus in omnia, & in nullo confundit rem solide, quod q[uod] labore non est durius: ita q[uod] alijs est caufa, qua eos sequuntur, id erat causa cur non sequerer, sciens q[uod] nulla res pluribus pateret abusus, q[uod] uerbum & nomen tuum, ideo propter uerba tua magis esse necessariam obseruationem, q[uod] propter quacunq[ue] alia.

Simul hic signabimus uerbū hebreum שְׁמָר Schamar, esse genericum seu equiuocum ad custodiā, qua aliquid seruatur, ut uersu primo, & quod aliquid declinatur, ut hoc uersu, quod latine rectius obseruare q[uod] custodiā aut conseruare diceretur, obseruare enim in utranc[on] partē accipi potest, sicut alemanice, *Taulerūs. acht haben/uel propriissime, quo Taulerus saepe uititur, warnehmer.*

Perfice gressus meos in semitis tuis, ut nō moueatur uestigia mea.

Hieronymus melius. Sustenta gressus meos, uidelicet q[uod] astutia satanæ, qua corruptit Euam, nullis queat uiribus caueri, quin corrumpt sensus nostros a simplicitate, qua est in Christo, nisi dominus sustenter gressus nostros, prouocatus humilitate orationis nostræ. Non ergo liberum arbitrium hicaliquid ualeat, nec satis est prima (ut dicunt) gratia, sed perseveratia opus est, qua est non uolentis homini, sed sustentantis dei. Et Emphasi obserua, q[uod] maius est perseuerare q[uod] inchoare, quia perseueraturis necessaria est sustentatio diuina manus, *Perseueratia* Multi enī incipiunt, pauci proficiunt, paucissimi perueniunt, ut in Euangeliō dominus docet de semine in diuersas terras, factato. Et Moses coepit orare leuitis manibus, sed grauatus perseuerando opus habuit sustentatoribus, Vt, & Aaron. Qui enim perseverauerit in finem, hic saluus erit, Perseuerantia autem quid est, nisi continua inchoatio & indefessa resistentis, tum diaboli, tum peccatis grauata natura tolerantia?

*Que deus mā* Semitis tuis, satis dictum est per Antithesin dici contra semitas hominum, davit difficultus Omnia enī facere promptiores sumus, qua uel ipsi elegimus uel homines statuerunt, q[uod] quæ deus mandauit, quia in mandatis hominum natura manet, ueterem hominem intacto, immo uetus homo alitum hominum mandatis. Atque mandatis dei oportet ut mortificetur, mutetur & innoveatur. Homo enī in suis uis non eligit nec sequitur quod contra uel supra sensum suum est. In deum autem mandatis nō potest ambulare, nisi faciat & patiatur multa, quæ nolit fugit, odit, & non capit. Hic enim exiuit uetus homo, & induxit nouus.

Vt non mouantur uestigia mea. Non est in hebreo, ut sed Taurologia esse uidetur, idem enim est non moueri pedes & sustentari gressus. Confiteor autem uestigia, seu pedes omnino moueri, id est, instabiles fieri, & in diuersas disruptoris uias duci, nisi in semitis dei seruetur. Sic enī mouentur qui hominum traditionibus, sicut arundo uento agitat, quod experientia omnium eorum probatur,

probatur, q̄ operibus suis sese tētant̄ quietos facere, semper discentes, & nunc  
ad sc̄ientiam veritatis peruenientes, & tamen speciem pietatis habentes.

Aliud periculū per seuerātia, multo grauius, ex alio latere, scilicet a dextris,  
quod est ipsa securitas, prosperitas, & pax impiorum, de quo psalmo. lxxii.  
Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusum gressus mei pacem peccato-  
rum uidens. In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellan-  
tur. Hic uere cadunt a dextris decem milia, ubi illuc cadunt a lateres in intro, uix  
mille. Non enim de prosperitate impiorum corum loquitur tātum, qui crassis,  
libidinis, crapulæ, luxus & opum, peccatis, prosperi & securi sunt. Nam iñ non  
fallunt, nisi uoluntarios & scientes, sed multo maxime de hypocritis qui operi-  
bus hominum speciosè fulgentes, nulla cruce uexati, uidetur optimam uitam  
agere, qui uerba laborum dei, suis operibus aptant, qualis & hodie est, ponti-  
ficium, sacerdotum & religiosorum uita: Ab ijs nemo satis tutus esse potest, hic  
facti sunt domini orbis terrarum, quibus strenue adulantur reliqui Clerici &  
religiosi. In his omnibus, ne tantillum quidem uidemus crucis Christi & uere  
pietatis, immo uero maximū omnium crucis inimici hi sunt, & tamē opinione  
& nomine pietatis celebres sunt, ob sola opera hominum, putamus enī insen-  
sati, quia prosperātūr in suis ijs, ita ut etiam reges magnos humiliant, & ut  
quisq̄ fuit doctissimus & optimus damnarint, omnia eorum ex deo esse, cum  
tamen ea prosperitas nō nisi erroris operatio sit ab Apostolo predicta. Ista est  
uorago & ianua patens inferni. In hanc tanto xstu orat hic Propheta, unde &  
sequitur cōptam orationem prosequens.

Ego clamaui, quoniam exaudisti me deus, Inclina aurem tuam, &  
exaudi uerba mea.

Duo pronomina, te, & mihi, noster, uel aliquis scriptorum omisit, unde Hie  
tony musmelius ita uertit: Ego inuocauit te, quia exaudies me deus meus, In-  
clina aurem tuam mihi, audi eloquium meum. Incipit autem a gratitudine &  
impertum orandi, quia ut uidebimus, instanter urget affectum orationis, mo-  
stere, & tot miserias animas senare, nec pōt: Ac si ardēti & presumptuosa qua-  
dam indignatione dicat: Ecce audisti me antea sepius, cū te inuocarem, etiam  
nunc oro. Inclina ad me aurem tuam & audi uerba mea, dum tā magna & ne-  
cessaria, pro tot milibus pereuntium, contra tot insidiās perdentium, peto. Nec  
obstat, q̄ heb. futuro dicit: Audies me deus, Et noster, Exaudisti me deus, pr̄z-  
terito, quia more propheticō inuoluit utruncq̄, prateritū & futurū, uideturq̄  
esse is sensus, q̄ nos uulgo diceremus: Cōfido me nō frustra dīctūrum, qui sci-  
am q̄ soleas (qua tua est clementia) me dignāter audire, Hebraus cōiunctiūm  
modum non habet, sed indicatiōnē futuro, pro eo utitur. Hoc modo Christus  
Ioan. ii, dicit: Pater gratias tibi ago, quoniam audisti me: Ego autem sciebam,  
quia semper me audis. Atq̄ hinc soluit ista difficultas, qua Aug. etiā aliquo-  
ties torfit, cum dicēdum uidetur inuera sententia: Tu exaudisti me, quia ego  
clamaui ad te, sed longe pulchrius: Ego clamaui, qm̄ tu audis, ut cōmendeatur,  
misericordia, siue p̄mittētis, siue audiētis, qua mouet & causa est ut audeamus  
clamare potius, q̄ clamor orantis, cui per se nihil debetur.